Дело № 1-99/2019 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 2 июля 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Романова А.В., представившего удостоверение № 5224 и ордер № 212783,

а также потерпевших К..... Н.А., Т..... В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

Несовершеннолетний Я.... Е.А. 22.08.2018 года с 00 часов 30 минут по 01 час 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь около домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> несовершеннолетним ФИО1, обнаружили автомобиль КАМАЗ 35410 государственный регистрационный знак № . . ., ветровое стекло которого было приоткрыто. После чего, Я.... Е.А., поддавшись внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение имущества, находящегося в автомобиле КАМАЗ 35410 государственный регистрационный знак № . . ., вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение имущества находящегося в указанном ранее автомобиле, после чего, они распределили преступные роли, согласно которым:ФИО1, должен был отжать левое ветровое стекло автомобиля, чтобы они совместно могли тайно похитить имущество, находящееся в указанном ранее автомобиле, а Я.... Е.А., должен был находиться около автомобиля КАМАЗ 35410 государственный регистрационный знак № . . ., который находился около указанного ранее домовладения, и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть застигнутыми в ходе совершения преступления иными лицами, предупредить об этом ФИО1, а также совместно с ним скрыться с места совершения преступления.

Затем, Я.... Е.А., реализуя единый совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в указанную дату и время, находясь около автомобиля КАМАЗ 35410 государственный регистрационный знак № . . . который располагался около домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района Краснодарского края, стал наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае возникновения опасности иметь возможность предупредить Е.С.ПБ., и совместно с ним скрыться с места совершения преступления, а ФИО1 в указанную дату и время, встал на подножку автомобиля КАМАЗ 35410 государственный регистрационный знак № . . ., припаркованного около домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района Краснодарского края и осуществил открытие левого ветрового стекла указанного автомобиля, после чего, Я.... Е.А., реализуяединый преступный умысел, тайно похитил из салона автомобиля пачку сигарет фирмы «Kent», принадлежащую Ш..... В.В., и не представляющего для последнего материальной ценности, после чего ФИО1, проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Ш..... В.В., а именно: сумку тряпичную, размером 20*30 стоимостью 37 рублей 50 копеек в которой находились, шорты стоимостью 375 рублей, рубашку стоимостью 375 рублей, спортивную куртку «Nike» стоимостью 750 рублей, постельное белье стоимостью 599 рублей 90 копеек, телевизор «EplutusEP-900 T» стоимостью 1076 рублей.

Затем Я.... Е.А., и ФИО1, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями Я.... Е.А. и ФИО1, причинили Ш..... В.В. материальный ущерб на общую сумму 3213 рублей 40 копеек.

Он же несовершеннолетний ФИО1 в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 30 минут 12.09.2018 года, более точное время следствием не установлено, решил тайно похитить велосипед «Стелс – Фокус - 21», принадлежащий К..... Н.А., для чего, примерно в 21 час 30 минут 12.09.2018 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда «Стелс - Фокус - 21», принадлежащего К..... Н.А., проник на территорию двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда путем свободного доступа, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих его лиц и за ними никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Стелс – Фокус - 21» стоимостью 8000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным велосипедом «Стелс – Фокус - 21» по своему усмотрению, причинив К..... Н.А., ущерб в сумме 8000 рублей, который для нее является значительным.

Он же несовершеннолетний ФИО1 примерно в 22 часа 00 минут 26.09.2018 года, находясь около автомобиля ВАЗ 21144 государственный регистрационный номер № . . ., припаркованного на придворовой территории домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, решил тайно похитить имущество находящееся в салоне автомобиля, а именно: автомагнитолу «SonySDX-G3000UE», а так же акустические колонки «Pioneer», после чего в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 30 минут 26.09.2018, более точное время следствием не установлено, ФИО1, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих его лиц и за ними никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, расположенного в салоне указанного автомобиля, отжал ветровое стекло автомобиля ВАЗ 21144 государственный регистрационный номер № . . . припаркованного на придворовой территории домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, но по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Т..... В.А., а именно автомагнитолы «SonySDX-G3000UE» стоимостью 4551 рублей, а так же 2 акустических колонок «Pioneer» стоимостью 3117 рублей 76 копеек, до конца, в связи с тем, что сработала защитная сигнализация указанного автомобиля и его преступные действия были обнаружены владельцем автомобиля Т..... В.А.

Действиями ФИО1 потерпевшей Т..... В.А. мог быть причинен ущерб на общую сумму 7668 рублей 76 копеек, который для Т..... В.А. является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1 данными им на предварительном следствии, который показал, что 21.08.2018г. в дневное время он встретился с Я.... Е.А., и предложил ему погулять в ночное время, в связи с тем, что на улице будет не так жарко. Он сообщил ему, что ночью его гулять не отпустят, на что он пояснил, что Я.... Е.А., может незаметно выйти из дома, при этом не спрашивая разрешения у отца и мачехи. Он согласился, после чего они договорились встретиться с ним примерно в 00 часов10 минут 22.08.2018г. около 

<

адрес>, Новокубанского района, около дерева с тутовником. Примерно в 23 часов 50 минут 21.08.2018г. он, убедившись, что все члены его семьи спят, незаметно вышел из дома и направился к месту, где они должны были встретиться с Я.... Е.А. Примерно в 00 часов 05 минут он, подойдя к дому 11 по 

<

адрес> стал ожидать Я.... Е.А., который подошел туда через пару минут после его прихода, после чего они решили найти сигареты, для того что бы покурить, так как они являлись несовершеннолетними и им не продавали их в магазине, ты они решили пройтись по 

<

адрес>, для того что бы по возможности одолжить их у кого-нибудь.

Примерно в 01 час 30 минут они подошли к дому № . . . расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где обнаружили около домовладения автомобиль «Камаз» государственного регистрационного номера которого он не запомнил. Я.... Е.А., обнаружил, что окно автомобиля «Камаз» приоткрыто, в связи с чем, предложил ему проникнуть в кабину автомобиля и поискать сигареты внутри, после чего он согласился и они, распределив преступные роли, согласно которым его роль заключалась в том, что он должен приоткрыть окно автомобиля «Камаз», а роль Я.... Е.А.. заключалась в том, что он должен был находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае чего предупредить его о приближающейся опасности. 

Затем Я.... Е.А., встал около автомобиля «Камаз» и согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а он, встав на подножку автомобиля при помощи своего веса повис на приоткрытом окне, тем самым осуществив открытие ветрового стекла автомобиля. После того как он приоткрыл окно автомобиля он слез с подножки автомобиля, а Я.... Е.А., встал на подножку и обнаружил в салоне автомобиля пачку сигарет фирмы «Кеnt», после чего похитил ее, и слез, а он в свою очередь решил посмотреть в салоне автомобиля «Камаз» иные ценные вещи для того что бы похитить их и в дальнейшей продать их по возможности, после чего он осуществил открытие замка двери автомобиля и открыв дверь проник в салон, где обнаружил сумку черного цвета, после чего похитил ее. Затем с похищенным, они направились в сторону 

<

адрес> и проходя около 

<

адрес>, они обнаружили около дома автомобиль ВАЗ 2110 фиолетового цвета, государственные номера которого он не запомнил, после чего Я.... Е.А. подошел к автомобилю и обнаружил, что окно автомобиля открыто, после чего он попросил его подождать, а сам подойдя к автомобилю через незапертое окно тайно похитил пачку сигарет фирмы «Kent», после чего они направились на 

<

адрес> к дереву «Тутовника», расположенному около 

<

адрес>. Немного посидев около дерева Я.... Е.А. сообщил ему, что ему пора домой, после чего ушел, при этом перед его уходом они поделили похищенные ими сигареты. После ухода Я.... Е.А., он открыл похищенную сумку, черного цвета и обнаружил, что в ней располагается одежда в виде: рубашки, шорт, спортивной куртки, постельное белье, а также небольшого телевизора модели которого он не запомнил. Он осмотрел имущество, которое находилось в сумке, после чего побоявшись нести похищенные им вещи домой, в связи с тем, что посчитал, что родственники могут начать задавать ему вопросы относительно появления у него данных вещей, в связи с чем оставил похищенную сумку с вещами около дерева «Тутовника» расположенного неподалеку от 

<

адрес>, после чего у него возник преступный умысел и я вернувшись к автомобилю ВАЗ 2110 фиолетового цвета из которого Я.... Е.А., совершил хищение пачки сигарет и убедившись, что его действия носят тайный характер, для окружающих лиц осмотрел салон автомобиля и обнаружив в нем аккумуляторную батарею «пауэрбанк», после чего тайно похитил ее. Затем, вернулся к дереву «тутовника», расположенного около 

<

адрес> и оставил там аккумуляторную батарею, около похищенной им сумки, что бы не нести похищенные им предметы домой. Затем он направился домой и лег спать /т. 1 л.д. 224-228/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что полностью подтверждает данные им ранее показания. Обвинение, предъявленное ему, ему разъяснено и понятно. Свою вину в совершении преступлений, а именно 22.08.2018 хищения совершенном совместно с Я.... Е.А. из автомобиля «Камаз», а так же хищении велосипеда «Steks» у Капроленко Н, попытке хищения из автомобиля ВАЗ 2104 признает в полном объеме /т. 2 л.д. 42-45/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что полностью подтверждает данные ранее показания. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме. Иных показаний давать не желает /т. 2 л.д. 202-205/; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившейся в суд потерпевшего Ш..... В.В. (просившей в телефонограмме, адресованной в суд, рассмотреть уголовное дело в его отсутствие), данными им на предварительном следствии, который показал, что 21.08.2018г. примерно в 20 часов он вернулся с рейса из г. Новороссийск, после чего оставил автомобиль около своего домовладения и направился домой. Так же пояснил, что он достоверно не помнит, закрывал ли он ветровые стекла, а также двери автомобиля. В связи с тем, что он большой период времени проживаетв ст. Прочноокопской, он перидически оставляет автомобиль открытым так как, знаком со многими жителями станицы, а также многие жители станицы знают его и то что автомобиль «Камаз» государственный регистрационный номер № . . . принадлежит ему.

После этого он зашел в свое домовладение и лег спать, при этом в автомобиле «Камаз» остались его личные вещи, которые хранились в сумке черного цвета, а именно в сумке находились: шорты черного цвета, рубашка, спортивная, куртка «Nike» черного цвета, а также комплект постельного белья в виде простыни и одеяла, а так же телевизор «Eplutus EP-900 T. Данные вещи он использовал в поездке, но в связи с усталостью он оставил в автомобиле и не стал заносить в дом. Так же в автомобиле оставалась пачка сигарет фирмы «Kent»

Проснувшись примерно в 09 часов 22.08.2018г. он подошел к автомобилю и обнаружил что в автомобиле отсутствуют сигареты, а так же сумка черного цвета, в которой находились указанные им вещи. Он не стал предпринимать меры к поиску похищенных им, вещей, так как посчитал, что самостоятельные поиски вещей не принесут результата, а также в связи с тем, что ему необходимо было ехать в рейс.

После этого он зашел в дом и сообщил супруге о том, что кто-то совершил хищение его вещей, а именно пачки сигарет фирмы «Кent», а также сумки черного цвета, в которой находились шорты черного цвета, рубашка, спортивная куртка «Nike» черного цвета, комплекта постельного белья в виде простыни и одеяла, а так-же телевизор «Eplutus EP-900 T.

После чего примерно в 11 часов 22.08.2018г. он уехал на погрузку и в этот же день, после погрузки я уехал в г. Новороссийск.

Так же хочу пояснить, что 23.08.2018г. ему позвонила супруга и сообщила о том, что какой-то несовершеннолетний парнишка пришел к ним домой, после чего вернул ей похищенную у него сумку с вещами, а также сообщил, что это он совершил хищение его имущества и в настоящее время раскаивается в этом. В настоящее время вещи, которые он хранил в сумке пришли в негодность, в связи с чем, он выкинул их вместе с сумкой, так как сумка порвалась. Претензий ни к кому не имеет, в связи с тем, что ущерб, причиненный ему действиями неустановленных лиц, возмещен ему в полном объеме. Так же пояснил, что ущерб, причиненный ему действиями неустановленных лиц для него значительным, не является. С товароведческой экспертизой ознакомлен, с произведенной оценкой согласен. Похищенная у него пачка сигарет для него какой-либо материальной ценности не представляет /т. 1 л.д. 43-45/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Ш...... В.И., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что автомобиль КАМАЗ государственный регистрационный номер № . . . принадлежит ей. Данный автомобиль они приобретали совместно с ее супругом Ш..... В.В., но она Камаз лично не эксплуатирует. Он находится в пользовании у ее супруга в связи с тем, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается грузоперевозками по территории Краснодарского края. В основном он перевозит зерновую продукцию в г. Новороссийск Краснодарского края. 21.08.2018 в вечернее время ее супруг вернулся с рейса. У них нет специально отведенного места для парковки габаритного транспорта, в связи с чем, он оставил автомобиль около их дома. Был ли закрыт автомобиль ей было не известно в связи с тем, что территорию домовладения в вечернее время она не покидала.

22.08.2018г. утром, около 09 часов 00 минут ее супруг собирался в рейс. Он сходил к автомобилю для того что бы забрать из него вещи, которые он брал с собой в рейс и передать ей, что бы она постирала их, но через некоторое время он вернулся и сообщил, что в автомобиле «Камаз» отсутствует его сумка, а также пачка сигарет. Так как ему необходимо было ехать в рейс, то он не стал предпринимать никаких мер к поиску своего имущества. Она так же не предпринимала никаких мер к поиску имущества супруга. 

23.08.2018г. примерно в 16 часов 00 минут, она услышала, что кто-то стучится в дверь ее домовладения. Она открыла дверь и обнаружила на пороге ее домовладения Я.... Е.А. Она с ним не общалась, но часто видела его в магазинах станицы. В руках у него была сумка черного цвета, которая принадлежала ее супругу. Он передал ей сумку и извинился, при этом пояснив ей что он очень извиняется и хочет вернуть ей сумку, с вещами которая была похищена 22.08.2018. Он взяла сумку и занесла ее в дом. Так же пояснил, что она проверила имущество, находящееся в сумке на предмет сохранности и убедившись, что все на месте, после чего сообщила ему об этом. Он узнав от нее что все имущество на месте ушел /т. 1 л.д. 52-54/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М..... В.С., данными им на предварительном следствии, который показал, что 22.01.2019г. в вечернее время около 20 часов он вышел во двор своего домовладения, для того что бы покурить и услышал детские голоса со стороны дерева. Подойдя к дереву, он обнаружил на нем находятся Я.... Е.А., а также ФИО1 Он обнаружил, что они увидели его, после чего они спрыгнули с дерева и попытались убежать. Он догнал Я.... Е.А., и поинтересовался у него почему он убегает. Он пояснил ему, что он не убегал. После чего он подошел к дереву и обнаружил на дереве сумку черного цвета. Он поинтересовался, кому она принадлежит, но Я.... Е.А., ему ничего не сообщил. Он отпустил его, после чего залез на дерево и осмотрел содержимое сумки. В сумке он обнаружил вещи, а именно шорты, рубашку, телевизор, а также еще какие-то вещи, какие именно он не помнит, так как не обратил на них внимание. Он оставил сумку с вещами на ветке, после чего направился домой.

На следующий день, примерно в 09 часов от жителей станицы он узнал, что у Ш..... была совершенна кража из автомобиля «Камаз», а именно была похищена сумка с вещами, а также телевизор. Он предположил, что данные вещи он видел у Я..... и Ермошенко, в связи с чем, направился к Ермошенко С и придя к нему домой поинтересовался у него откуда взялась сумка. Он пояснил, что данную сумку он совместно с Я..... похитил из автомобиля Камаз, который располагался на ул. Октябрьской. Он решил вернуть похищенные ими вещи, в связи с чем направился к дереву тутовника. Проходя по ул. Молодежной, он увидел Я.... Е.А. Он подозвал его к себе, после чего поругал его, за то, что он совершил кражу чужих вещей. Он сообщил ему, что больше так делать не будет. После чего, сообщил ему, что он должен вернуть похищенные вещи. Он сообщил ему, что все вернет, залез на дерево, и слез с него с сумкой пояснив ему, что все вернет, после чего направился в сторону ул. Октябрьской. В дальнейшем от 2 он узнал, что вещи им вернул Я.... Е.А. /т. 2 л.д. 22-24/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля П..... И.Ю., данными им на предварительном следствии, который показал, что 27.08.2018г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. Так же по мимо него в осмотре места происшествия участвовали: второй понятой Ч.... А.И., социальный педагог О.... И.А., а также 2 несовершеннолетних лиц, Я.... Е.А., Е..... С.П., а также их законные представители.

Осмотр места происшествия происходил по 

<

адрес>, Новокубанского района около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия несовершеннолетние Я.... Е.А., Е..... С.П. пояснили, что около 

<

адрес> по указанному адресу ранее, а именно 22.08.2018 располагался автомобиль «Камаз» государственные регистрационные номера которого они не запомнили. Далее они пояснили, что в период времени с 23 часов 50 минут 21.08.2018 по 00 часов 10 минут 22.08.2018 они проходили мимо указанного участка местности и обнаружили данный автомобиль, после чего решили совершить хищение из него. Затем они, распределив преступные роли согласно которым роль Я.... Е.А., заключалась в наблюдении за окружающей обстановкой, в то время, как роль ФИО1, заключалась в отжатии ветрового стекла автомобиля, после чего они согласно отведенным им преступным ролям принялись осуществлять свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно Я.... Е.А., стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, встав на подножку автомобиля отжал ветровое стекло. 

Затем Я.... Е.А., подойдя к автомобилю тайно похитил из салона автомобиля пачку сигарет «Kent», затем ФИО1, реализуя единый преступный умысел проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил сумку черного цвета. 

Далее они пояснили, что совместно с похищенным имуществом они направились в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 

<

адрес> они совершили хищение из автомобиля ВАЗ 2110. Далее все участники осмотра места происшествия проследовали за Я..... Е.А., а также ФИО1, который проследовав до 

<

адрес> расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> остановились около указанного домовладения, после чего пояснили, что примерно в 00 часов 20 минут 22.08.2018 на данном участке местности располагался автомобиль ВАЗ 2110 государственные регистрационные номера которого они не запомнили. Проходя мимо указанного ими автомобиля Я.... Е.А., сообщил ФИО1, что бы он подождал его, после чего подойдя к автомобилю Я.... Е.А., сообщил о том, что он обнаружил что ветровое стекло автомобиля открыто, а в салоне автомобиля находится пачка сигарет фирмы «Kent». После чего Я.... Е.А., тайно похитил из салона автомобиля пачку сигарет и совместно с ФИО1, после чего они направились по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> где немного посидев там, попрощались, после чего Я.... Е.А., направился домой, а ФИО1, вернулся к автомобилю ВАЗ 2110 и из салона автомобиля тайно похитил портативный аккумулятор «пауэрбанк». В ходе осмотра места происшествия Я.... Е.А., а также ФИО1, свободно и уверенно рассказывали на место расположение вещей, а также транспорта. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на них не оказывалось /т. 1 л.д. 64-66/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Ч.... А.И., данными им на предварительном следствии, который показал, что 27.08.2018г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого и дал показания аналогичные показаниям свидетеля П..... И.Ю. /т. 1 л.д. 68-70/;

- рапортом старшего инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району Н...... В.А. от 06.09.2018г., согласно которому установлено, что в ходе рассмотрения материала проверки КУСП № 9371 от 27.08.2018г. установлено, что Я.... Е.А., совместно с ФИО1 в период времени с 21.08.2018г. по 22.08.2018г. из автомобиля «Камаз» припаркованного около 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края совершили хищение имущество Ш..... В.В. /т. 1 л.д. 9/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018 г., согласно которому установлено, что совместно с Я.... Е.А., ФИО1, Б.... А.Г., Е..... А.П., педагогом О.... И.А., понятыми Ч.... А.И., П..... И.Ю., была осмотрена придворовая территория домовладения № . . . по 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, где со слов Я.... Е.А., а так же ФИО1 ранее располагался автомобиль «Камаз» из которого они с 21.08.2018г. по 22.08.2018г. совершили хищение имущества /т. 1 л.д. 10-16/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2018г., согласно которому установлено, что в кабинете № . . . ОПДН ОМВД России по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> было осмотрено и изъято имущество принадлежащее Ш..... В.В., похищенное у него с 21.08.2018г. по 22.08.2018г., а именно: сумка тряпичная, размером 20*30, шорты, рубашка, спортивная куртка «Nike», постельное белье, телевизора «EplutusEP-900 T» /т.1 л.д. 24-27/;

- заключением эксперта № 501 от 12.09.2018г., согласно которого, стоимость: сумки тряпичной, размером 20*30 - 37 рублей 50 копеек, шорт - 375 рублей, рубашки - 375 рублей, спортивной куртки «Nike» - 750 рублей, постельного белья - 599 рублей 90 копеек, телевизора «EplutusEP-900 T» - 1076 рублей /т.1 л.д. 35/;

- протоколом выемки от 14.01.2019г., согласно которого у Ш...... В.И. изъят автомобиль «Камаз» государственный регистрационный номер № . . . /т.1 л.д. 57-58/;

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2019г., согласно которого был осмотрен автомобиль «Камаз 35410» государственный регистрационный номер № . . . /т.1 л.д. 59-60/.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1 данными им на предварительном следствии, который показал, что им была совершенна кража велосипеда «Stels» у К..... Н.А. Данный велосипед он похитил для того что бы кататься на нем, в связи с тем, что отец не хотел покупать ему велосипед, а велосипед К..... Н.А., был спортивным и очень ему нравился. Так же пояснил, что он неоднократно бывал в гостях у К..... Н.А., и был вхож в их дом, так как поддерживал дружеские отношения с ее дочерью Дарьей, при этом бывая у них в гостях ему было достоверно известно о том, что велосипед «Stels»находится на заднем дворе домовладения, при этом задняя часть домовладения не была огорожена и вход на территорию двора осуществлялся свободным доступом. 

В настоящее время он хочет рассказать о способе совершения хищения, а именно: 12.09.2018г. в вечернее время, примерно в 18 часов 00 минут, вышел на улицу для того что бы погулять. Так как все его знакомые разъехались, то он гулял один. Через некоторое время ему стало скучно, в связи с чем он решил покататься на велосипеде, но из-за того, что у него в собственности велосипеда не было, то он решил похитить велосипед у К..... Н.А. В связи с чем примерно в 21 час 30 минут он подошел к ее домовладению и проследовал на задний двор, где обнаружив велосипед «Stels» и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих лиц, тайно похитил данный велосипед, после чего он решил спрятать его, так как боялся поехать на нем домой, в связи с тем, что отец может начать ругать его узнав, что он совершил кражу, после чего на данном велосипеде он проследовал на ул. Красных – Партизан ст. Прочноокопской, где спрятал велосипед в лесопосадке, неподалеку от 

<

адрес> для того что бы в дальнейшем он мог кататься на нем. После того как он спрятал велосипед он направился домой. 18.09.2018г. примерно в 11 часов к нему домой пришел участковый уполномоченный П.... С., и сообщил о том, что ему известно о том, что он похитил велосипед у К..... Н.А., после чего попросил его вернуть его ей. Ему стало стыдно из за того что он совершил хищение, в связи с чем он сообщил о том, что действительно это он похитил велосипед, после чего совместно с участковым, а так же его отцом направился к месту, где спрятал велосипед, а именно на 

<

адрес>, после чего указал на место его расположения, а именно он находился в лесопосадке около 

<

адрес>, затем он совместно с П.... С., проехали в кабинет участковых, где написал собственноручно, без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции явку с повинной в которой сознался в совершенном им деянии /т. 1 л.д. 224-228/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что полностью подтверждает данные им ранее показания. Обвинение, предъявленное ему, ему разъяснено и понятно. Свою вину в совершении преступлений, а именно 22.08.2018 хищения совершенном совместно с Я.... Е.А. из автомобиля «Камаз», а так же хищении велосипеда «Steks» у К...... Н., попытке хищения из автомобиля ВАЗ 2104 признает в полном объеме /т. 2 л.д. 42-45/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что полностью подтверждает данные ранее показания. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме. Иных показаний давать не желает /т. 2 л.д. 202-205/; 

- показаниями потерпевшей К..... Н.А., которая показала, что у нее в собственности имеется велосипед «Стелс Фокус-21», который она приобрела в августе 2016 года за 16000 рублей. Она хранили его на заднем дворе домовладения. Ее домовладение с задней части не имеет ограждений, в связи с чем, вход с задней стороны домовладения на территорию двора осуществляется свободным доступом. В сентябре 2018 года, точную дату она уже не помнит, примерно в 12 часов она вышла на задний двор и обнаружила, что велосипеда нет, в связи с чем она поинтересовалась у всех членов своей семьи, относительно его места нахождения, но ее дочь К..... Д., муж К..... Д., сообщили что они велосипед не брали, в связи с чем она решила, что ее велосипед похитили и обратилась в полицию, написав заявление о хищении ее велосипеда. Через некоторое время сотрудники полиции сообщили ей о том, что к краже причастен несовершеннолетний ФИО1 После чего сотрудники полиции попросили ее подъехать на 

<

адрес> в лесопосадку, где она обнаружила несовершеннолетнего ФИО1, который сообщил ей о том, что он похитил ее велосипед, после чего вернул его ей. Ущерб, причиненный кражей велосипеда для неё значительный;

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2019г., согласно которого проверка показаний началась около здания ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1, представился всем участвующим лицам, после этого пояснил, что необходимо проехать по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>где с территории двора домовладения по указанному им адресу была совершенна кража велосипеда «Стелс Фокус-21», после чего все участники следственного действия сели в служебный автомобиль ВАЗ – 21116 «Приора» государственный номер № . . . регион под управлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В. и направились по направлению указанному, подозреваемым ФИО1

По приезду к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1, попросил остановить автомобиль, после чего выйдя из автомобиля, попросил участвующих лиц проследовать за ним и около домовладения пояснил, что он ранее неоднократно бывал в этом домовладении и был вхож в дом, в связи с тем, что он поддерживает дружеские отношения с дочерью К..... Н.А., а также ему было достоверно известно, что на территории двора домовладения хранился велосипед «Стелс Фокус-21».

12.09.2018г. в вечернее время он вышел из дома, для того что бы прогуляться, после чего принялся ходить по ул. 

<

адрес>. Проходя мимо указанного им домовладения примерно в 21 час 30 минут, он решил покататься на велосипеде, в связи с чем достоверно зная что на территории двора домовладения храниться велосипед, и задняя часть двора домовладения не имеет каких либо ограждений, он проник на территорию двора домовладения, и убедившись, что его действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил велосипед «Стелс Фокус-21». Далее он, побоявшись прятать его дома, на похищенном велосипеде направился к лесо-посадке расположенной по 

<

адрес>.

Затем он попросил участвующих лиц проследовать за ним, где войдя на территорию двора домовладения, проследовал на заднюю часть двора и указал на место расположения велосипеда «Стелс Фокус-21».

После чего ФИО1 сообщил, что желает указать на место, где он спрятал велосипед и хранил его до приезда сотрудников полиции. После чего, все участвующие лица, выйдя с территории двора домовладения, сели в служебный автомобиль ВАЗ – 21116 «Приора» государственный номер № . . . регион под управлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В., после чего подозреваемый ФИО1, принялся указывать направление до места где им был спрятан похищенный у К..... Н.А., велосипед.

По приезду к домовладению № . . . расположенному по 

<

адрес> 

<

адрес>, Новокубанского района, ФИО1, попросил остановить автомобиль, после чего выйдя из автомобиля, он направился в лесо-посадку, при этом попросив участвующих лиц проследовать за ним. Зайдя в лесо-посадку расположенную около указанного ранее домовладения, ФИО1, он указал на место где он хранил велосипед до 18.09.2018. После чего он пояснил, что 18.09.2018 примерно в 11 часов 00 минут к нему домой пришел участковый уполномоченный П.... С., и поинтересовался причастен ли он к совершению хищения велосипеда «Стелс Фокус-21» с территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО1, пояснил, что он совершил хищение велосипеда, после чего участковый уполномоченный П.... С., попросил его указать на место расположение велосипеда. Далее ФИО1, пояснил, что он совместно со своим отцом Е...... П.С., а также участковым уполномоченным П.... С., проследовали к указанному участку местности, где ФИО1, указал на место хранения похищенного им велосипеда и добровольно выдал его сотруднику полиции П.... С. /т. 2 л.д. 4-9/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Б..... А.А., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 24.01.2019г. она была приглашена сотрудниками полиции для участия в следственном действии, а именно в проверки показания на месте, в связи с чем, в 14 часов 50 минут она пришла к зданию ОМВД России по Новокубанскому району, где по мимо нее находились ранее незнакомы ей люди, после чего вышел следователь СО ОМВД России по Новокубанскому району и объявил о начале следственного действия, а именно проверки показаний на месте, после чего присутствующие лица представились и им были разъяснены права, а так же то, что они не имеют права как либо помогать или подсказывать лицу, подозреваемому в совершении преступления, далее ранее незнакомому ей парню представившемуся как ФИО1, были разъяснены его права, а так же ст. 51 Конституции РФ. ФИО1, пояснил, что права ему разъяснены, показания он давать желает, после чего он в присутствии адвоката представившегося как Т.... Р.А. А.В., пояснил, что им было совершенно преступление на территории Новокубанского района, а именно с территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, им была совершенна кража велосипеда «Стелс Фокус-21».

Далее все участвующие лица сели в служебный автомобиль ВАЗ – 21116 «Приора» государственный номер № . . . под управлением следователя СО ОМВД России по Новокубанскому району К...... А.В. и направились по направлению указанному, подозреваемым ФИО1

По приезду к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район 

<

адрес> ФИО1, попросил остановить автомобиль, после чего выйдя из автомобиля, попросил участвующих лиц проследовать за ним и около домовладения пояснил, что он ранее неоднократно бывал в этом домовладении и был вхож в дом, в связи с тем, что он поддерживает дружеские отношения с дочерью К..... Н.А., а так же ему было достоверно известно, что на территории двора домовладения хранился велосипед «Стелс Фокус-21».

Далее он пояснил, что 12.09.2018 в вечернее время он вышел из дома, для того что бы прогуляться, после чего принялся ходить по ул. 

<

адрес>. Проходя мимо указанного им домовладения примерно в 21 час 30 минут, он решил покататься на велосипеде, в связи с чем достоверно зная, что на территории двора домовладения храниться велосипед, и задняя часть двора домовладения не имеет каких-либо ограждений, он проник на территорию двора домовладения, и убедившись, что его действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил велосипед «Стелс Фокус-21». Далее он побоявшись прятать его дома, на похищенном велосипеде направился к лесо-посадке расположенной по 

<

адрес>.

Затем он попросил участвующих лиц проследовать за ним, где, войдя на территорию двора домовладения, проследовал на заднюю часть двора и указал на место расположения велосипеда «Стелс Фокус-21».

После чего ФИО1, сообщил, что желает указать на место, где он спрятал велосипед и хранил его до приезда сотрудников полиции. После чего, все участвующие лица, выйдя с территории двора домовладения, сели в служебный автомобиль ВАЗ – 21116 «Приора» государственный номер № . . . регион под управлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В., после чего подозреваемый ФИО1, принялся указывать направление до места где им был спрятан похищенный у К..... Н.А., велосипед.

По приезду к домовладению № . . . расположенному по 

<

адрес> – Партизан 

<

адрес>, Новокубанского района, ФИО1, попросил остановить автомобиль, после чего выйдя из автомобиля, он направился в лесо-посадку, при этом попросив участвующих лиц проследовать за ним. Зайдя в лесо-посадку расположенную около указанного ранее домовладения, ФИО1, он указал на место где он хранил велосипед до 18.09.2018. После чего он пояснил, что 18.09.2018 примерно в 11 часов 00 минут к нему домой пришел участковый уполномоченный П.... С., и поинтересовался причастен ли он к совершению хищения велосипеда «Стелс Фокус-21» с территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на что ФИО1, пояснил, что он совершил хищение велосипеда, после чего участковый уполномоченный П.... С., попросил его указать на место расположение велосипеда. Далее ФИО1, пояснил, что он совместно со своим отцом Е...... П.С., а также участковым уполномоченным П.... С., проследовали к указанному участку местности, где ФИО1, указал на место хранения похищенного им велосипеда и добровольно выдал его сотруднику полиции П.... С.

Так же ФИО1, пояснил, что в содеянном им преступлении раскаивается. При проведении проверки показаний на месте ФИО1, в своих показания не путался, самостоятельно и точно ориентировался на местности, полностью подтвердил данные им ранее показания /т. 2 л.д. 14-17/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля П..... А. В., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 24.01.2019г. она была приглашена сотрудниками полиции для участия в следственном действии, а именно в проверки показания на месте, и дала показания аналогичные показаниям свидетеля Б..... А.А. /т. 2 л.д. 18-21/;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированный в КУСП № 10331 от 18.09.2018г, согласно которому установлено, что в период времени с 21 часа 12.09.2018г. по 12 часов 16.09.2018г. неустановленное лицо, путем свободного доступа со двора домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> тайно похитило велосипед «Стелс Фокус-21» стоимостью 16000 рублей принадлежащий К..... Н.А. /т. 1 л.д. 82-83/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2018г., согласно которому осмотрена территория двора домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> /т. 1 л.д. 84-90/;

- протоколом явки с повинной от 18.09.2018г, согласно которой ФИО1, сообщил что 12.09.2018 около 21 часа 30 минут с территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> им был похищен велосипед «Стелс» /т. 1 л.д. 97/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2018г., согласно которому осмотрена территория участка местности расположенного в 10 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где на данном участке местности был обнаружен и изъят велосипед «Стелс Фокус-21» /т. 1 л.д. 99-101/;

- заключением эксперта № 526 от 21.09.2018г., согласно которого стоимость велосипеда «Стелс Фокус - 21» составляет 8 000 рублей /т. 1 л.д. 107/;

- протоколом выемки от 24.11.2018г., согласно которой у потерпевшей К..... Н.А. был изъят велосипед «Стелс Фокус-21» /т. 1 л.д. 122-124/;

- протоколом осмотра предметов от 24.11.2018г., согласно которого был осмотрен велосипед «Стелс Фокус-21» /т. 1 л.д. 125-126/.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1 данными им на предварительном следствии, который показал, что 26.09.2018г. им было совершенно преступление, а именно он попытался тайно похитить вещи из автомобиля ВАЗ 21014. В вечернее время, указанного дня он вышел из дома, для того что бы погулять. Немного заигравшись, он не побоялся идти домой, в связи с тем, что опоздал и не пришел домой до 22 часов и знал, что отец будет его ругать в связи с чем, он решил вернуться ночью, предположив, что отец будет уже спать. Примерно в 22 часа 30 минут он проходил мимо 

<

адрес>, после чего обнаружил около двора домовладения № . . . автомобиль ВАЗ 21014, окно которого было чуть приоткрыто. Загляну в салон автомобиля и обнаружил, что в нем располагаются магнитола, а также колонки, в связи с чем он решил совершить их хищение из данного автомобиля, с целью дальнейшей продажи их и на вырученные денежные средства приобрести себе конфет, а также иные сладости. После чего, он убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих его лиц и за ними никто не наблюдает, подойдя к приоткрытому окну стал при помощи веса своего тела наваливаться на стекло, при этом расшатывая его и опуская в низ. Стекло стало поддаваться и медленно открываться. После чего как он примерно через 30 минут открыл стекло, он разблокировал дверь автомобиля, после чего потянул за ручку передней двери расположенной со стороны водителя. В этот момент сработала сигнализация и он, испугавшись, что его преступные действия раскрыты убежал в сторону 

<

адрес>, немного посидев там он направился в сторону р. Кубань, так как боялся возвращаться домой. Походив по берегу р. Кубани до утра, он направился, домой. По приходу домой, его встретил отец после чего он наказал его и запретив выходить из дома. 

27.09.2018г. примерно в 14 часов к нему домой приехал участковый П.... С. и поинтересовался у него, где он был в ночное время, на что он сообщил ему, что в ночное время он не находился дома, так как пытался совершить хищение из автомобиля ВАЗ 21014 который располагался около 

<

адрес>, но в связи с тем, что у автомобиля сработала сигнализация, и он испугался, после чего направился к р. Кубань и всю ночь пробыл там, так как побоялся идти домой. После этого он совместно с отцом Е...... П.С. направился в кабинет участковых, где собственноручно, без всякого давления со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной, в которой сообщил обстоятельства, попытки его хищения /т. 1 л.д. 224-228/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что полностью подтверждает данные им ранее показания. Обвинение, предъявленное ему, ему разъяснено и понятно. Свою вину в совершении преступлений, а именно 22.08.2018 хищения совершенном совместно с Я.... Е.А. из автомобиля «Камаз», а так же хищении велосипеда «Steks» у К...... Н., попытке хищения из автомобиля ВАЗ 2104 признает в полном объеме /т. 2 л.д. 42-45/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что полностью подтверждает данные ранее показания. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме. Иных показаний давать не желает /т. 2 л.д. 202-205/;

- показаниями потерпевшей Т..... В.А., которая показала, что у нее в собственности имеется автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный номер № . . .. Данный автомобиль она оборудовала автомобиль музыкальной системой в виде автомагнитолы «Sony» которую она приобрела в феврале 2018 года за 5000 рублей, а так же акустическими колонками «Pioneer» которые она приобрела в июле 2018 года за 3200 рублей. Ее автомобиль был оборудован сигнализационной системой, в связи с чем она оставляла автомобиль около дома. Периодически она давала свой автомобиль в пользование своему сыну Т.... Р.А.. 20.09.2018г. она передала своему сыну в пользование, автомобиль, для его личных нужд. Примерно в 23 часа он вернулся домой, после чего оставил автомобиль около дома, и закрыл автомобиль на сигнализацию и зашел в дом. Примерно через 10 минут она услышала лай собаки, после чего вышла во двор, что бы посмотреть, на кого она лает. Выйдя во дворе, она обнаружила, что около ее автомобиля находится молодой человек. Она крикнула, что вы делаете, после чего он скрылся в неизвестном ей направлении. Подойдя к автомобилю, она обнаружила, что окно, а так-же двери ее автомобиля открыты. Она поняла, что данный парень хотел совершить хищение ее имущества, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как его преступные действия были раскрыты. Она обратилась в полицию, сообщив им о данном факте. От сотрудников полиции ей стало известно, что к хищению ее имущества причастен несовершеннолетний ФИО1 Любой ущерб превышающий сумму в 5000 рублей, для неё является значительным;

- протоколом проверки показаний на месте от 30.01.2019г., согласно которому проверка показаний началась около здания ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Подозреваемый ФИО1, представился всем участвующим лицам, после этого пояснил, что необходимо проехать по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где с придворовой территории домовладения № . . . им была совершенна попытка хищения имущества, расположенного в автомобиле ВАЗ 21144, после чего все участники следственного действия сели в автомобиль VolkswagenPolo государственный регистрационный номер № . . . под управлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В. и направились по направлению указанному, подозреваемым ФИО1

По приезду к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район 

<

адрес> ФИО1, попросил остановить автомобиль, после чего выйдя из автомобиля, попросил участвующих лиц проследовать за ним. Подойдя к указанному домовладению, он пояснил, что 26.09.2018г. примерно в 22 часа 30 минут, на указанном участке местности располагался автомобиль ВАЗ 21144. Он, проходя мимо, обнаружил, что окно автомобиля находится в приоткрытом состоянии, в связи с чем, он решил совершить хищение предметов, находящихся в указанном автомобиле, а именно, автомагнитолы, а так же акустических колонок. Он подошел к автомобилю, после чего путем нажатия на приоткрытое ветровое стекло, расположенное с левой передней стороны, совершил открытие ветрового стекла, после чего разблокировал автомобиль путем поднятия реле блокировки автомобиля, и попытался открыть переднюю дверь автомобиля, но в этот момент, сработала защитная сигнализация автомобиля. ФИО1, сообщил, что испугался, что его преступные действия раскрыты, и побоявшись быть застигнутым на месте совершения преступления скрылся, после чего направился на берег реки Кубань, где находился до утра. 27.

27.09.2018г. примерно в 14 часов к нему домой приехал участковый П.... С. и поинтересовался у него, где он был в ночное время, на что он сообщил ему, что в ночное время не находился дома, так как пытался совершить хищение из автомобиля ВАЗ 21014 который располагался около 

<

адрес>, но в связи с тем, что у автомобиля сработала сигнализация, он испугался после чего направился кр. Кубань /т. 2 л.д. 25-29/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля К..... Е.Л, данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 30.01.2019г. в 14 часов 50 минут она была приглашена следователем следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В., для участия в следственном действии, а именно в проверки показаний на месте. Следственное действие началось в 15 часов 00 минут, около входа в здание ОМВД России по Новокубанскому району расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

Следователь следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району разъяснила всем участникам следственного действия их права, после чего всем участникам следственного действия, а именно адвокату подозреваемого Романову А. В., ей и второму понятому было пояснено, что мы не можем как-либо подсказывать и помогать подозреваемому ФИО1 После чего ранее неизвестный мне парень, представился как ФИО1 и пояснил что, он желает указать на место, где он ранее пытался совершить хищение из автомобиля ВАЗ 21144 который ранее располагался около домовладения № . . . по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, после чего все участники следственного действия сели в автомобиль VolkswagenPolo государственный регистрационный номер № . . . под управлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В. и направились по направлению указанному, подозреваемым ФИО1

По приезду к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район 

<

адрес> ФИО1, попросил остановить автомобиль, после чего выйдя из автомобиля, попросил участвующих лиц проследовать за ним. Подойдя к указанному домовладению, он пояснил, что 26.09.2018 примерно в 22 часа 30 минут, на указанном участке местности располагался автомобиль ВАЗ 21144. Он, проходя мимо, обнаружил что окно автомобиля находится в приоткрытом состоянии, в связи с чем, он решил совершить хищение предметов, находящихся в указанном автомобиле, а именно, автомагнитолы, а также акустических колонок. Он подошел к автомобилю, после чего путем нажатия на приоткрытое ветровое стекло, расположенное с левой передней стороны, совершил открытие ветрового стекла, после чего разблокировал автомобиль путем поднятия рыле блокировки автомобиля, и попытался открыть переднюю дверь автомобиля, но в этот момент, сработала защитная сигнализация автомобиля. ФИО1, сообщил, что испугался, что его преступные действия раскрыты, и побоявшись быть застигнутым на месте совершения преступления скрылся, после чего направился на берег реки Кубань, где находился до утра. 27.09.2018г.

27.09.2018г. примерно в 14 часов к нему домой приехал участковый П.... С. и поинтересовался у него, где он был в ночное время, на что он сообщил ему, что в ночное время не находился дома, так как пытался совершить хищение из автомобиля ВАЗ 21014 который располагался около 

<

адрес>, но в связи с тем, что у автомобиля сработала сигнализация, он испугался после чего направился к р. Кубань /т. 2 л.д. 30-32/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М..... А.Т., данными ею на предварительном следствии, которая показала, что 30.01.2019г. в 14 часов 50 минут она была приглашена следователем следственного отдела Отдела МВД России по Новокубанскому району К...... А.В., для участия в следственном действии, а именно в проверки показаний на месте и дала показания аналогичные показаниям свидетеля К..... Е.Л /т. 2 л.д. 33-35/;

- протоколом принятия устного заявления от 27.09.2018г., согласно которого Т..... В.А., просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут 26.09.2018 которое проникло в автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный номер № . . ., расположенный на придворовой территории домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, откуда пыталось похитить имущество Т..... В.А. /т. 1 л.д. 137-138/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2018г., согласно которого, была осмотрена придворовая территория домовладения № . . . расположенного по 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, где был обнаружен автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный номер № . . ., с открытым ветровым стеклом. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 7 следов рук на 5 отрезках липкой ленты помещенные в полимерный пакет, клапан которого опечатан /т. 1 л.д. 139-146/;

- протоколом явки с повинной от 27.09.2018г., согласно которой ФИО1 сообщил, что 26.09.2018г. около 22 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь около 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, из автомобиля ВАЗ 2144 пытался тайно похитить автомагнитолу «SonySDX-G3000UE», а также акустические колонки «Pioneer» /т. 1 л.д. 156/;

- заключением эксперта № 563 от 03.10.2018г., согласно которого стоимость автомагнитолы «SonySDX-G3000UE» составляет 4551 рубль, а стоимость акустических колонок «Pioneer» - 3117 рублей 76 копеек /т. 1 л.д. 164/;

- заключением эксперта № 17/237 от 02.10.2018г., согласно которому след пальца руки на отрезке липкой ленты №3, представленный на экспертизу по материалам уголовного дела (№ . . .), пригоден для идентификации личности. След пальца руки на отрезке липкой ленты № . . . оставлен указательным пальцем левой руки гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. /т. 1 л.д. 182-185/;

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2018г., согласно которому были осмотрены 5 отрезков липкой ленты с 7 следами рук, помещенные в прозрачный полимерный пакет, клапан которого опечатан биркой заверенной оттиском масленичной печати «Для экспертиз и исследований», а так же подписью эксперта /т. 1 л.д. 189-192/;

- протоколом выемки от 10.10.2018г., согласно которому у потерпевшей Т..... был изъят автомобиль ВАЗ 21144 государственный регистрационный номер № . . . /т. 1 л.д. 206-208/;

- протоколом осмотра предметов от 10.10.2018г., согласно которого, был осмотрен автомобиль ВАЗ 21144 государственный регистрационный номер № . . . /т. 1 л.д. 209-211/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: по всем эпизодам преступлений согласно п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ - несовершеннолетие виновного; по эпизодам совершения преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, и на основании ст. 73 УК РФ с учетом смягчающих по делу обстоятельств определить его условно.

Оснований для назначения других видов наказаний и назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль «Камаз 35410» государственный регистрационный номер № . . . считать возвращенным владельцу Ш...... В.И.; велосипед «Стелс Фокус-21» считать возвращенным владельцу К..... Н.А.; автомобиль ВАЗ 21144 государственный регистрационный номер № . . . считать возвращенным владельцу Т..... В.А.; 7 отпечатков пальцев и ладоней рук откопированные на 5 отрезков липкой ленты хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на один год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на один год;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на десять месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 04.06.2019 года по 02.07.2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль «Камаз 35410» государственный регистрационный номер № . . . считать возвращенным владельцу Ш...... В.И.; велосипед «Стелс Фокус-21» считать возвращенным владельцу К..... Н.А.; автомобиль ВАЗ 21144 государственный регистрационный номер № . . . считать возвращенным владельцу Т..... В.А.; 7 отпечатков пальцев и ладоней рук откопированные на 5 отрезков липкой ленты хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 13 июля 2019г.

Судья В.Е. Оврах